PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 34.671.057/0001-34

ANEXO II

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
RAMO DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA DE APOIO DE UMA

CAIXA D'ÁGUA DE 20.000L
Contrato n°

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, ESTADO DO PARÁ,
através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE localizado à Avenida Lago Azul s/n, inscrito
no CGC/MF sob o n°. , neste ato representado pelo o Sr. EDIMILSON
BATISTA ALVES, brasileiro, solteiro, profissão, residente e domiciliado nesta cidade,
portadora do CIC sob o n° e da Carteira de Identidade n° , a seguir denominada
CONTRATANTE, de um lado e a empresa _, com sede

, CNPJ n°. , denominada
CONTRATADA do outro lado, neste ato representada pelo ,
resolvem firmar o presente Contrato, de acordo com a licitação Tomada de Preços n°.
074/2014-000009 e em conformidade com as disposições da Lei Federal n°. 8.666/93 e
as cláusulas do presente contrato de OBRA DE ENGENHARIA e condições seguintes;

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO DO CONTRATO
1.1 - Constitui objeto da presente licitação CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA DE

APOIO DE UMA CAIXA D'ÁGUA DE 20.000L, conforme discriminado no projeto básico de
engenharia, que segue em anexo

1.2 - Todos os detalhes das localidades, especificações técnicas, materiais e
serviços, quantitativos e demais especificações para a execução da obra contratada
constam no projeto básico fornecido.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOCUMENTOS INTEGRANTES
2.1 - Integram o presente contrato as especificações técnicas, projeto básico, o

processo licitatório Tomada de Preços n° 074/2014-000009, de cujo inteiro teor as partes
contratantes declaram ter pleno conhecimento.

CLÁUSULA TERCEIRA: ESPECIFICAÇÃO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO.
3.1 - Fica a contratada incumbida de executar a obra de acordo com o projeto

básico em anexo.
a) As despesas decorrentes de salários de operários, bem como as despesas
previdenciárias, correrão por conta da contratada, de acordo com a Lei N°. 9.711 de
20.11.98.
b) Constitui obrigação da CONTRATADA, efetuar com rigorosa pontualidade os
recolhimentos legais, relativos aos encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
tributários, fiscais e comerciais.
c) Na execução dos serviços o CONTRATADO deverá observar os requisitos mínimos de
qualidade, resistência e segurança, determinados nas normas técnicas ABNT.
d) Quaisquer erros ou imperícia na execução dos serviços, contratados pela
CONTRATANTE, obrigarão ao CONTRATADO, a sua conte e risco, corrigir ou reconstruir
aquele(s) que tiver(em) dado causa.

16

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 34.671.057/0001-34

3.2 - A contratada poderá contratar os serviços de terceiros para compor, -Ie..,_
trabalho para agilizar a execução do objeto deste instrumento, sendo da sua inteira
responsabilidade todos os encargos sociais e trabalhistas.

3.3- Fica vedado à contratada sub-emp!eitar os serviços ora contratados;

3.4 - O desconto referente ao ISSQN - Imposto Sobre Serviço de Qualquer
Natureza (alíquota de 5%), será recolhido pela contratada em favor da Prefeitura
Municipal de ÁGUA AZUL do Norte.

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO.
4,1- O preço justo e acertado para a presente obra é de R$

Tomada de Preços N.° 074/2014-000008.

CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
5.1- Os serviços objetivados neste contrato correrão à conta de recursos

financeiros mediante a emissão de nota de empenho, está a cargo da dotação
orçamentaria Exercício 2014 Projeto 1101.105120611.1.052 Construção ou Melhoria dos
Serviços de Abastecimento de Água, Classificação económica 4.4.90.51.00 Obras e
Instalações.

CLÁUSULA SEXTA: FORMA DE PAGAMENTO.
6.1 - O pagamento será efetuado através de medição de obra conforme o

cronograma de execução, respeitada sempre a medição levantada e aprovada pela
Departamento de Engenharia da Prefeitura responsável pela fiscalização da obra.

6.2 - Para o efetivo pagamento, as faturas deverão se fazer acompanhar da guia de
recolhimento. Das contribuições para o FGTS e o INSS relativa aos empregados
utilizados na obra. Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da lei que
regula a matéria.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO
7.1 - O prazo para execução da obra será de 90 (noventa) dias é de acordo com o

cronograma de execução, a contar da emissão da ordem de serviço, podendo ser
prorrogado a requerimento "de ofício" da contratada, antes de expirar a vigência do
presente contrato e mediante acordo entre as partes.

CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO
8.1 - A fiscalização da execução da obra será exercida pela Secretaria Municipal de

Obras e Pelo Departamento de Engenharia da Prefeitura reservando-se no direito de
recusar o recebimento das etapas não condizentes com as especificações técnicas
preestabelecidas. Ficando a contratada obrigada a refazer os serviços em desacordo,
sem qualquer aumento no valor total do presente contrato, como também, correrá por sua
conta a perda de material que tenha utilizado.

CLÁUSULA NONA: DAS PENALIDADES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 34.671.057/0001-34

9.1 - As penalidades serão aplicadas nos termos estabelecidos na Cláusulá.-l̂ áo-
Edital da Tomada de Preços n° 074/2014-000009, parte integrante e indissociável deste1

contrato.
9.2 - Para a aplicação de qualquer penalidade deverá ser garantido ao Contratado

o pleno direito de defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL
10.1 - O presente contrato poderá ser rescindido:
10.1.1- Por ato unilateral da contratante, quando ocorrer:

• O não cumprimento ou o cumprimento irregular das cláusulas
contratuais ou prazos;

• Atraso no início da obra;
10.1.2- Amigavelmente, por acordo entre as partes, desde que haja
conveniência para a Prefeitura.
10.1.3- Judicialmente nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICAÇÃO
11.1 - O presente contrato após a sua assinatura será publicado no mural da

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte e no Diário Oficial do Município, para a sua
plena eficácia.

CLÁUSULA - DÉCIMA SEGUNDA- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
12.1 - O presente Contrato não gerará, sob nenhuma hipótese, vínculo

empregatício da CONTRATADA com a CONTRATANTE.
12.2 - Eventuais litígios decorrentes da execução deste contrato serão dirimidos

perante o Foro da Comarca de XINGUARA - PA com expressa renúncia dos demais, por
mais privilegiados ou competentes que forem.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente contrato
em três vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

ÁGUA AZUL do Norte - PA de de 2014.

CONTRATADA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 34.671.057/0001-34

ANEXO III

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

Data:
Tomada de Preços n°: _
À _ (Entidade de Licitação) _

Prezados Senhores,

_ (nome da empresa) _ , CNPJ/MF n.° _ _, sediada __ (endereço completo)
tendo examinado o Edital, vem apresentar a presente proposta para
em conformidade com o Edital mencionado.
Outrosstm, declara que:

a) Está apresentando proposta para o (s) seguinte (s) Item (ns): _ (indicar o (s) Item
[ns]) _ ;

b) Sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua
habilitação no presente processo licitatório, assim como que está ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorrências.

c) Que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação, com os documentos
devidamente atualizados na forma da legislação vigente, que se encontram dentro do
Invólucro de n°. 01 - Documentos de Habilitação para participação da Tomada de Preços

Esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições do
Edital.

Localidade, _ de _ _de 2014.

(assinatura)_

19

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 34.671.057/0001-34

ANEXO IV

CARTA PROPOSTA DA LICITANTE
Data:
Edital da Tomada de Preços n°:
À (Entidade de Licitação)

Prezados Senhores,

Tendo examinado o Edital, nós, abaixo-assinados, apresentamos a presente proposta
para fornecimento dos itens indicados no Termo de Referência - Anexo l, de
conformidade com o Edital mencionado, pelo vaíor total de (preço da proposta em
número e por extenso ), já inclusos todos os custos, lucros e encargos fiscais.

Outrossim, declaramos que:
a) Que temos pleno conhecimento e aceitamos todas as condições do Edital assim como
para contratação;

b) Nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser
ofertados na Tomada de Preços estão incluídos todos os custos diretos e indiretos,
tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais,
trabalhistas, seguros, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste
Edital e seus Anexos;

c) Garantimos que os materiais serão substituídos, sem ónus para a Entidade de
Licitação, caso não estejam de acordo com as especificações e padrões de qualidade
exigidos;

d) Caso sejamos contratados, seremos responsáveis por quaisquer danos que venha a
causar a terceiros ou ao património da Entidade de Licitação, durante o fornecimento dos
bens, reparando, às nossas custas, os mesmos, sem que nos caiba nenhuma
indenização por parte da Entidade de Licitação;

Caso a nossa proposta seja aceita, comprometemo-nos:

e) A efetuar o completo fornecimento dos bens no prazo previsto no Edital, contado a
partir da data da assinatura do termo de Contrato ou da comunicação emitida pela
CONTRATANTE;

f) Em manter a validade desta proposta por um período de 120 (cento e vinte) dias,
contado a partir da data final prevista para sua entrega;

g) Até que o contrato seja assinado, que esta proposta constituirá um compromisso de
nossa parte, observada as condições do Edital.

Localidade, de de 2014.

_(assinatura)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 34.671.057/0001-34

ANEXO V

DECLARAÇÃO DO INCISO XXXIII DO ART. 7° DA CF/88 Viça

(Em cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituição Federal e na Lei
n° 9.854 de 7/10/99, regulamentado pelo Decreto n° 4.358 de 05/09/02)

Data:
Edital da Tomada de Preços n0.:

À (Entidade de Licitação)

Prezados Senhores,

(nome da empresa) , CNPJ/MF n.° , sediada (endereço completo) ,

declara, sob as penas da lei, que não mantém em seu quadro de pessoal menores de 18

(dezoito anos) em horário noturno de trabalho ou em serviços perigosos ou insalubres,

não possuindo ainda, qualquer trabalho de menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na

condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Localidade, de de

_ (assinatura)^

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 34.671.057/0001-34

ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE QUALIDADE E RESPONSABILIDADE DOS SERVIÇO
OFERTADOS

••*>ricí>

(empresa) CNPJ/MF situada à

por meio de seu representante legal ao final

assinado, declara assumir inteira responsabilidade de prestar o serviço ofertado descrito

em nossa proposta de preços a Tomada de Preços n° .

Por derradeiro, que pelo descumprimento total ou parcial da execução do objeto da

Tomada de Preços, suportaremos todas as consequências legais, inclusive com a

inexecução do Contrato.

Localidade, ̂ ___ de de .

Representante.

22

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 34.671.057/0001-34

ANEXO VII

^
DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOR IMPEDITIVO """rica

A empresa inscrita no CNPJ n° , por intermédio de
seu representante legal o Sr. (a) , portador (a) da Carteira de
Identidade n° e do CPF n° , DECLARA, sob as penas da
Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a sua habilitação no i
presente processo licitatorio, ciente da obrigatoriedade declarar ocorrências posteriores.

Cidade/ UF... ...de.. ...de 2014.

(nome e número da identidade do declarante)

23

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 34.671.057/0001-34

ANEXO VIM

ATESTADO DE VISTORIA DO LOCAL DA OBRA
(Modelo)

Eu , Declaro para os devidos fins,
que na qualidade de Responsável Técnico (Engenheiro Civil) CREA N°

da empresa ,
inscrita no CNPJ sob representada por

(nome do sócio administrador ou equivalente),
portador(a) da Cédula de Identidade n° e do CPF n°

, realizei vistoria nos termos do edital da TP n° 074/2014-000009
e tivemos pleno conhecimento do local e das cercanias onde serão executadas as obras.

(Local e data)

Assinatura do Rep. Legal licitante

Assinatura do servidor da PREFEITURA MUNICIPAL

		2015-03-30T14:03:57-0300
	ROGERIO ADRIANO DA SILVA:75596008249